ATA N.º 01 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                  Ata da sessão Extraordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 01/03/2004, às 14
horas, na sala “ Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos primeiros dias do mês de março do ano de dois mil e quatro, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 01CC/2004, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Ricardo Tramonte, Silvio Serafim da Luz Filho e Fernando Guerra, 3
representantes do Conselho Universitário, José Antônio Ceccato, representante do Ministério da 4
Educação, Sérgio Luiz Gargioni, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina, Ari 5
Oliveira Alano, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina e Mário Jorge de 6
Bulhões Gomes, representante do Corpo Discente da UFSC, sob a Presidência do Professor Erves Ducati. 7
Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e ato contínuo, apresentou 8
justificativa de ausência da Conselheira Novânia Nunes. Na seqüência, procedeu a investidura dos 9
Senhores Sérgio Luiz Gargioni e Carlos Henrique Ramos Fonseca, para, na condição de titular e suplente, 10
respectivamente, representarem as Federações Patronais do Estado de Santa Catarina com mandatos a 11
expirar-se em 01/03/2006. Na oportunidade, desejou-lhes as boas vindas. A Presidência apresentou o 12
Professor Fernando Guerra aos Conselheiros e informou que o professor substituirá a Professora Miriam. 13
Disse, ainda, que diante da necessidade de designá-lo relator do processo da Prestação de Contas da 14
UFSC, o mesmo foi empossado no Gabinete do Reitor.  Na seqüência, consultou a plenária sobre 15
alterações ou inclusões de pauta. O Cons. Ricardo Tramonte solicitou diligência para o item 17 e o 16
Conselheiro José Antônio Ceccato solicitou inclusão do processo nº 003546/2004-15. Não havendo 17
manifestações contrárias, a Presidência deu início à Ordem do dia sendo relatados os seguintes processos: 18
1 – nº  002643/2004-82 - Aprovação do Orçamento do Exercício de 2003 – O Conselho de 19
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 001/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo 20
Tramonte, pelo deferimento. 2 - nº 001683/2004-15 - Apreciação e aprovação da Prestação de 21
contas da UFSC referente ao exercício de 2003. O Conselho de Curadores aprovou por 22
unanimidade o parecer nº 002/CC/2004 do Cons. Relator Fernando Guerra, pela aprovação. 3 - 23
nº 002644/2004-27 - Aprovação da Abertura de Crédito Orçamentário para o exercício de 2004. 24
Diante da necessidade de obter mais esclarecimentos sobre o crédito orçamentário para o 25
exercício de 2004, a Plenária deliberou pelo adiamento do item para a próxima sessão devendo 26
ser convidado pessoas ligadas ao setor para prestar esclarecimentos. 4 - nº 024947/2003-10 -: 27
Homologação do termo de convênio a ser celebrado entre a CAPES e a UFSC objetivando o 28
repasse de recursos no valor de R$ 20.000,00( vinte mil reais), para o projeto PRODOC 29
nº0262030- Estratégias de conservação e melhoramento em áreas estratégicas para o Estado de 30
SC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 003/CC/2004 do Cons. 31
Relator Mário Jorge Bulhões Gomes, pelo deferimento. 5 - nº 025078/2003-41 - Homologação 32
do termo de convênio a ser celebrado entre a CAPES e a UFSC objetivando o repasse de 33
recursos no valor de R$ 20.000,00( vinte mil reais), para o projeto PRODOC nº0264032-34
Absorção de Doutores para a implantação de novas linhas de pesquisa no Curso e Pós-35
Graduação em Química da UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 36
nº 004/CC/2004 do Cons. Relator Mário Jorge Bulhões Gomes, pelo deferimento. 6 - nº 37
024949/2003-17 - Homologação do termo de convênio a ser celebrado entre a CAPES e a UFSC 38

objetivando o repasse de recursos no valor de R$ 20.000,00( vinte mil reais), para o projeto 39
PRODOC nº0263036-Álgebras de Operadores. O Conselho de Curadores aprovou por 40
unanimidade o parecer nº 005/CC/2004 do Cons. Relator Mário Jorge Bulhões Gomes, pelo 41
deferimento. 7 - nº 030977/2003-65 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a 42
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e a Fundação de Ciência e Tecnologia - 43
FUNCITEC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 006/CC/2004 do 44
Cons. Relator Mário Jorge Bulhões Gomes, pelo deferimento. 8 - nº 030976/2003-11 - 45
Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina - 46
UFSC e a Fundação de Ciência e Tecnologia - FUNCITEC. O Conselho de Curadores aprovou 47
por unanimidade o parecer nº 007/CC/2004 do Cons. Relator Mário Jorge Bulhões Gomes, pelo 48
deferimento. 9 - nº 029312/2003-17 - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a  49
UFSC, o Banco do Brasil e o DCE. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 50
parecer nº 008/CC/2004 do Cons. Relator José Antônio Ceccato, condicionando as referidas 51
correções apontadas no parecer. 10 - nº 001727/2004-07 - Aprovação do Termo de Convênio a 52
ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de Apoio a 53
Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, 54
objetivando a transferência de recursos para a execução do Projeto “Filtração em Margem como 55
Pré-Tratamento a Filtração Direta para Remoção de Micro-algas Cianobactérias e Cianotoxinas”. 56

   O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 009/CC/2004 do Cons. Relator 57
Sílvio Serafim da Luz Filho, pelo deferimento. 11 - nº 001824/2004-91 - Aprovação do Termo 58
de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de 59
Apoio a Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU e a Universidade Federal de Santa Catarina 60
- UFSC, objetivando a transferência de recursos para a execução do Projeto “ Manutenção de um 61
difratômetro de raios x para monocristais para atendimento multiusuário”. O Conselho de 62
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 010/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio Serafim 63
da Luz Filho, pelo deferimento. 12 - nº 001825/2004-36 - Aprovação do Termo de Convênio a 64
ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de Apoio a 65
Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, 66
objetivando a transferência de recursos para a execução do Projeto “Desenvolvimento 67
tecnológico experimental de procedimentos de controle ambiental em aterros sanitários”. O 68
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 011/CC/2004 do Cons. Relator 69
Sílvio Serafim da Luz Filho, pelo deferimento. 13 - nº 001728/2004-43 - Aprovação do Termo 70
de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de 71
Apoio a Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU e a Universidade Federal de Santa Catarina 72
- UFSC, objetivando a transferência de recursos para a execução do Projeto “Práticas de 73
Saneamento descentralizado em segregação e tratamento de esgotos domésticos na origem, 74
visando a redução do consumo de água”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 75
parecer nº 012/CC/2004 do Cons. Relator Sílvio Serafim da Luz Filho, pelo deferimento. 14 - nº 76
033393/2003-41 - Aprovação dos Termos de  Convênio a ser celebrado entre a Universidade 77
Federal de Santa Catarina, a UNERJ e a WEG S.A, com a interveniência da FEESC, objetivando 78
a realização do curso de Especialização em Usinagem e Sistemas de Manufatura. O Conselho de 79
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 013/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo 80
Tramonte, pelo deferimento. 15 - nº 034890/2003-67 - Aprovação dos Termos de  Convênio a 81

ser celebrado entre a UFSC e a UNOCHAPECÓ, com a interveniência da FEESC, objetivando a 82
realização de uma turma especial de Mestrado em Engenharia Civil. O Conselho de Curadores 83
aprovou por unanimidade o parecer nº 014/CC/2004 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo 84
deferimento. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a 85
presença de todos e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de 86
Oliveira Gama, Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se 87
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 88